



## Comune di Maddaloni

Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)  
prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it  
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

### SETTORE AFFARI LEGALI

Determinazione Dirigenziale n. **289** del **14/04/2025**

**Oggetto:** Impegno spesa.- Definizione transattiva della vertenza Comune di Maddaloni /International Factors Italia s.p.a. – sentenza n. 8476/2024 emessa dal Consiglio di Stato - R.G. 3192/2024.

### Il Segretario Generale

**Richiamato** il Decreto Sindacale n. 2 del 8/01/2025 con cui è stata attribuita la responsabilità dell'Ufficio Contenzioso al Segretario Generale;

#### Visti:

- il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

#### Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 10.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il pre-consuntivo per l'esercizio 2024 - con determinazione del presunto avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio 2024 - proposta di variazione al bilancio di previsione 2025/2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 10.04.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei residui passivi e attivi ai sensi dell'art. 3 comma 4° del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.- Anno 2024;

**Premesso che:**

**a)** La Ifitalia s.p.a. è creditrice del Comune di Maddaloni in forza dei seguenti tre decreti ingiuntivi definitivi emessi dal Tribunale di Santa Maria Capua Vetere:

- D.I. n. 1101/2013 del 26.11.2013, r.g. 4865/2013, per la somma capitale di €115.022,58, oltre interessi al tasso convenzionale pari su base annua al tasso ufficiale di riferimento maggiorato del 3,5% sulla sorte capitale dalla messa in mora (18.10.2010) fino al soddisfo, oltre spese processuali;
- D.I. n. 2593/2020 del 27.11.2020, r.g. 6808/2020, per la somma capitale di €762.621,48, oltre interessi nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002 dalle scadenze riportate nelle fatture indicate in ricorso sino all'effettivo pagamento, oltre spese processuali;
- D.I. n. 1025/2021 del 22.3.2021, r.g. 9529/2020, per la somma capitale di €40.718,90, oltre interessi ex art. 5 del D.Lgs. 231/2002 sul solo importo capitale, con decorrenza dal trentesimo giorno successivo alla data di notifica del decreto ingiuntivo, secondo il criterio di cui all'art. 4, comma 1 e comma 2, lett. a), del D.Lgs. 231/2002 fino al soddisfo, oltre spese processuali;

**b)** con ricorso per ottemperanza notificato al Comune di Maddaloni in data 7.10.2022 innanzi al TAR Campania, r.g. 4658/2022, la International Factors Italia s.p.a (in forma abbreviata Ifitalia s.p.a) chiedeva emettersi sentenza di ottemperanza al giudicato di cui ai suddetti tre decreti ingiuntivi, richiedendo il pagamento della sorte capitale e degli interessi (secondo le modalità di computo indicate in ciascuno dei tre titoli esecutivi). Il Comune non si costituiva in giudizio;

**c)** con la sentenza n.1471/2024, r.g. 4658/2022, pubblicata il 4.3.2024, il ricorso per ottemperanza veniva accolto ed il Comune veniva condannato al pagamento delle spese di lite, salvo il TAR errare nella indicazione degli interessi dovuti con riferimento ai richiamati tre decreti ingiuntivi. In particolare il Giudice Amministrativo con la sentenza n.1471/2024, pur descrivendo correttamente i tre titoli definitivi, indicando per ciascuno di essi la sorte e gli interessi liquidati e dichiarando l'obbligo "dell'amministrazione di dare esecuzione ai decreti ingiuntivi in epigrafe, mediante il pagamento in favore della società ricorrente della somma accertata e oggetto di condanna", dichiarava tuttavia l'obbligo dell'Amministrazione del pagamento degli interessi "ex art. 5 del D.Lgs. 231/2002 sul solo importo capitale, con decorrenza dal trentesimo giorno successivo alla data di notifica del decreto ingiuntivo, secondo il criterio di cui all'art. 4, comma 1 e comma 2, lett. a), del D. Lgs. 231/2002, fino al soddisfo", non operando alcuna differenziazione nella misura e nelle modalità di calcolo degli stessi, come invece risultante dai tre titoli esecutivi;

**d)** veniva proposta dalla Ifitalia s.p.a. istanza di correzione dell'errore materiale della sentenza n.1471/2024. Il Comune di Maddaloni si costituiva nel procedimento di correzione. Il TAR Campania con l'ordinanza n. 3531/2024 pubblicata il 3.6.2024 dichiarava inammissibile l'istanza di correzione di errore materiale in quanto "il capo della decisione da emendare integra una specifica statuizione in ordine al quantum dovuto, declinata in ragione della decorrenza degli interessi e del loro tasso, come tale implicante una valutazione, impugnabile nelle forme previste dall'ordinamento";

**e)** altresì l'Ifitalia s.p.a. avverso la sentenza n.1471/2024 proponeva appello innanzi al Consiglio di Stato, r.g. 3192/2024 ed il Comune di Maddaloni spiegava appello incidentale. Il Consiglio di Stato con la sentenza n. 8476/2024, pubblicata il 23.10.2024, accoglieva l'appello della Ifitalia s.p.a. condannando il Comune a corrispondere "gli interessi sulla somma capitale indicata nei tre decreti ingiuntivi del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere secondo le specifiche modalità di calcolo e di decorrenza indicate in ognuno di essi"; inoltre respingeva la domanda della Ifitalia s.p.a. di condanna del Comune ex art. 114 comma 4 lett. e) cod. proc. amm. e respingeva l'appello incidentale del Comune, condannandolo al pagamento delle spese di lite;

**f)** pertanto la Ifitalia s.p.a. vanta un credito in linea capitale pari ad €918.362,96, oltre interessi e spese legali così come riconosciuti nei richiamati tre decreti ingiuntivi e nelle sentenze del TAR e del Consiglio di Stato;

**g)** successivamente le parti, a seguito di trattative, sono giunte alla volontà di definire transattivamente le insorte controversie;

**Dato atto** che in data 17.01.2025 è stato sottoscritto accordo transattivo, acquisito al Prot. n. 5002 del 30/01/2025, con il quale il Comune di Maddaloni si è impegnato a versare in favore della International

Factors Italia s.p.a l'importo complessivo di € 1.118.000,00, comprensivo di sorte capitale, interessi, spese e compensi legali, a saldo e stralcio del maggior credito vantato dalla predetta società;

**Considerato** che la definizione transattiva della controversia, nei termini e modalità indicate nell'allegato accordo transattivo, risulta conveniente economicamente per l'Ente atteso che determina un risparmio di spesa di circa 500.000,00 euro rispetto alla somma chiesta inizialmente così come da atto introduttivo;

**Dato atto** che l'accordo transattivo summenzionato, sarà sottoposto, previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei conti, all'approvazione da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000;

**Ritenuto** dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 1.118.000,00 in favore della International Factors Italia s.p.a, al fine di dare attuazione all'accordo transattivo, acquisito al Prot. n. 5002 del 30/01/2025;

**Attestato** che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

**Accertato**, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

## **DETERMINA**

per i motivi esposti in premessa:

1. **DI IMPEGNARE** sul cap. 351.00 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025, la somma di € 1.118.000,00, comprensivo di sorte capitale, interessi, spese e compensi legali, in favore della International Factors Italia s.p.a, al fine di dare attuazione all'accordo transattivo acquisito al Prot. n. 5002 del 30/01/2025
2. **Di DARE ATTO** che l'accordo transattivo summenzionato, sarà sottoposto, previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei conti, all'approvazione da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000
3. **DI DARE ATTO**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che:
  - a) il presente provvedimento, oltre l'impegno di spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
  - b) sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale;
4. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all'art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
5. **DI TRASMETTERE** il presente atto all'Ufficio Messi per la pubblicazione all'albo pretorio on line.

**Il Segretario Generale**

Dott. GERALDO BONACCI